
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152 93Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2016

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Da admissão de servidor temporário, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.149, de 16/06/2016;
Onde se lê: CARLOS GABRIEL CANEVARI
Leia-se: CARLO GABRIEL CANEVARI

Protocolo 975591

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 699/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  20 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/214755, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 31/05 a 01/06/2016;
1. IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
2. ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT: 572179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  270,00  ( duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 975921

PORTARIA Nº 700/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  20 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/248246, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
de 20/06/2016;
1. IPC - JOSE GERALDO DA SILVA - MAT: 5452945
2. EPC - ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA - MAT: 54183801
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos),
perfazendo um total de R$  135,00  ( cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 975924

PORTARIA Nº 701/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  20 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016248461, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-AÇU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 18/06/2016;
1. DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT: 
5856825
2. IPC - ALEX SANDRO DA SILVA MOTA - MAT: 5876877
3. IPC - LUIZ OTAVIO QUARESMA DE LEMOS - MAT: 5858976
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  142,50  ( cento e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 975930

PORTARIA Nº 702/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  20 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/226861, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no dia 23/06/2016;
1. DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 975934
PORTARIA Nº 703/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  20 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/246272, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARACANÃ, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 17/06/2016;
1. MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  A. , no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 975937

PORTARIA Nº 704/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  20 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016243464, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 16 a
17/06/2016;
1. IPC - RAMON JOSE LEITE MOURA - MAT: 8400789
2. EPC - RENATA VIDINHO MAIA LOPES MOREIRA - MAT: 
57233552
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
( uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 ( 
duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  ( quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 975948

PORTARIA Nº 705/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  20 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016247325, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
20/06/2016;
1. DPC - CARLOS DANIEL FERNANDES DE CASTRO - MAT: 
5826470
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 975949

PORTARIA Nº 706/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  20 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/247546, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-AÇU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 18/06/2016;

1. DPC - FABIO COUTINHO AGUIAR - MAT: 5914066
2. DPC - FABIO DE ANDRADE PEREIRA - MAT: 5913936
3. IPC - JOCSA HEBER RAMOS CAVALCANTE - MAT: 57200222
4. DPC - EMERSON DE SOUSA FRANÇA - MAT: 5583039
5. IPC - RONILDO ASSUNCAO FERREIRA - MAT: 5772710
6. IPC - OCELIO MIRANDA DE SOUZA - MAT: 57290
7. DPC - RAFAELLA DE FATIMA LOPES CABRAL - MAT: 57214714
8. IPC - NIVALDO MACHADO PINTO - MAT: 5703999
9. DPC - RAYRTON CARNEIRO SANTOS - MAT: 57233485
10. DPC - VITOR PIETSCH FRANÇA FONTES - MAT: 5914059
11. DPC - MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO - MAT: 5206316
12. IPC - JESSICA ANDREZA BARBOSA GUIMARÃES - MAT: 
57195325
13. IPC - MARCIO AUGUSTO MARQUES GONCALVES - MAT: 
5853362
14. IPC - DANIEL LOPES DE CAMPOS - MAT: 5865778
15. EPC - RENATO LUCIO NEVES BORGES - MAT: 5826365
16. DPC - ELIETE CRISTINA PINHEIRO ALVES - MAT: 5539374
17. IPC - CARLOS MAURICIO GERALDO GUIMARAES JUNIOR - 
MAT: 5865883
18. IPC - PAULO CESAR SOUZA DOS REIS - MAT: 12477030
19. IPC - ADAILTON DA SILVA GUIMARAES - MAT: 5196930
20. IPC - EVANDERSON PINHEIRO DA SILVA - MAT: 541933001
21. DPC - VINICIOS FLORENCIO DA COSTA - MAT: 54191341
22. IPC - LUIS GUILHERME PEREIRA SOARES - MAT: 5420016
23. IPC - ADELSON JERONIMO GAMA - MAT: 54190882
24. DPC - JOAO BATISTA AMORIM - MAT: 5913998
25. EPC - DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA - MAT: 54187755
26. IPC - AUGUSTO EMANOEL DE LIMA QUEIROZ - MAT: 5692687
27. IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT: 5877970
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  1.282,50  ( mil duzentos e oitenta e 
dois reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 976027

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Termo de Reconhecimento de Divida nº01/2016-PCE/PA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e
Srs. SAID MOUNSIF, CPF nº526.679.442-91 e SOBHI AISHAAR, 
CPF nº 544.114.162-04.
Objeto: O presente termo tem por objeto o reconhecimento 
de dívida vencida no valor de R$2.880,00 (dois mil, oitocentos 
e oitenta reais), correspondente ao pagamento de honorários 
aos Srs. Said Mounsif e Sobhi Alshaar, referente ao serviço de 
intérpretes de árabe junto a DEMA, no processo de depoimentos 
dos tripulantes árabes do navio Libanês que afundou no porto 
de Barcarena.
Valor: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais), 
correspondente ao pagamento de honorários
Dotação Orçamentária: 40101.1425.8266.339036.339047.06.1
81.1425.8266.0101.
Processo nº2016/82331
Fundamentação Legal: Art. 37 e art. 63, §1º e §2º da Lei 
4.320/94.
Data da assinatura: 20/06/2016.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
End: Rua Ferreira Cantão, n° 534, Bairro da Campina, 
CEP:66015380; Av. Duque de Caxias, nº 358, Bairro do Marco, 
CEP:66096026.

Protocolo 975584

PORTARIA Nº 00358/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0086/15-GAB/CGPC de 
12/02/15, que apurou a conduta do servidor A.S.N., mat. nº 
5331919, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 10 
(dez) dias de Suspensão, ao servidor A.S.N., mat. nº 5331919, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso XIX da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a 
qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do 


